cum balaam. ver. si ergo. et qui recipiunt res ecclesie ab eis sacrilegi sunt et ipsi. xij. q. ij. indigne. et c. de rebus. xvij. q. iij. §. sacrilegium. Trigésimo sexto malos habent consiliarios: quorum consilio predicta. et multa mala alia operantur maxime reges hispanie. contra id. lxxxvj. dist. tanta. j. q. j. estote. ex de iureiu. quanto. in prin. habent enim consiliarios bilingues et susurrones. Leuit. xix. Non eris criminator: nec susurro in populis. Douer. xvij. Verba bilinguis quasi simplicia: et ipsa proueniunt vsq; ad interiora ventris. Idem habetur eiusdem. c. xxvj. Susurro et bilinguis maledictus: multos enim turbauit pacem habentes. Ecl. xxvij. Denotatio pessima super bilingue. Ecl. v. Dis peccator inuidus et bilinguis. Ecl. vj. et Mat. xvij. et nequa et adinuicem inuidos. Gal. vj. querentes semper que sua sunt. Phil. ij. lxxij. dist. non posse. non que regni: nec que regis: et quosdam frequenter viles qui in modico tpe ditati et exaltati de bonis regni regnum consumunt: et regem ipsum cum susurronibus et adulationibus. xij. q. ij. primum. et detractoribus. vj. q. j. deterioribus: et mendacijs. xxiij. q. ij. o. genus. cum. c. seq. semper ex pessima consuetudine vel potius corruptela. ex de consue. cu venerabilis: corrumptela: vsq; ad mortem nocte plusq; media detinentes. ad litera Job. xvij. nocte vertentes in die. contra consilium Aristote. ad Alexandrum dicentis.

Consulto: procerum seruos cõtemne bilingues Et nequa: nec quos humiles natura iacere. Douer. xvij. Precipit: exalta. nam qui plunialibus vendis. Intumuit: torens: sicut acrior: amne perennis: Sic opibus pareis et honoris culmine seruus. In dñm surgens. truculentior aspide surda. Aures obturat. precibus mansuescere nescit. Adouet terra cu seruus regnat. Douer. xxx. Trigésimo septimo quia ipsi iude maxime reges castelle qui deberent esse cultores iustitie. xxiij. q. v. rex dñs: et cap. regu et de propijs et iustis additibus viuere. extra de suppl. ne. pre. gradi. lib. vj. et subditos suos a predonibus et latronibus defensare. xxiij. q. v. regu. subditos suos excoziant: nedu per accusationes: et collectas grauissimas. x. q. iij. cauendu. cu. c. seq. sed rapinas accipientes in castris et villis. et sepe in ciuitatibus dolia vini: sarcinas grani: greges arietu et bouu: et alia comestibilia a possessoribus. et laboratoribus: et nihil nisi pictatiolas. i. chartulas: q̄s vocat aluala: soluentes. xxvj. q. vlt. non obseruetis. et cu ab eis recedunt: oēs lugentes et vlulantes dimittentes. pra illud ps. liij. Qui deuorant plebem meam sicut escam panis: et iteru ps. lxxvij. Quia comederunt Jacob. vñ merito antropophagi. i. comestores hominum. possint dici. labores miserabilitu laboratoru totius anni cum suis canibus et auibus et vilissimis meretricibus: q̄s vulgariter vocant soldaderas. i. stipendarias: quia stipendiu habent a rege et ab alijs magnatibus: quos de loco ad locu sequuntur: et suis ventribus et alijs suis superfluitatibus et carnalitatibus expēdentes. contra quos ad litera Ezech. xix. Factus est leo: et dicit predā capere: et hoies deuorare. Habent enim isti reges leuculos suos. s. ministras et baiulos et factores suos. qui ad modu sanguisuge pauperu sanguinem sugunt et in sinu dñoru euomunt. vnde Mich. vij. Principes postulat: et iudex i reddedo est. et j. lvi. Qui optimus in eis est quasi paliurus. paliurus est cardus spinosus s̄m Dugui. et qui rectus q̄s spina de sepe. Contra hos etia clamat dñs p Esa. iij. c. Quare atteritis pplm meū: et facies pauperum

comollitis? Propter oppressionem pauperu tenebat viuere qui dicebat Eccl. iij. Terti me ad alia que sub sole geruntur: et vidi calunias. et lachrymas innocentu: et consolatore nemine: nec posse resistere eorum violentie oi auxilio destitutos: et laudari magis mori q̄s viuere. Contra tales etiam Esa. j. Principes tui infideles: socii furu: et iteru Mich. vi. Qui comedunt carnem ppli mei: et pelle eius desuper excozauerunt: et ossa eoz confregerunt: et conciderunt sicut in lebe: et quasi carnes in medio olle. Ecce ipsi se lupos exhibent gregi: et ipsi rapiunt: ipsi dispergunt: ipsi perimunt. Contra tales clamant iura. x. q. iij. §. de his. cu. c. seq. vsq; ad si. questi. et que legunt et no. ex de censu. cum apostolus: et in glos. xxxv. et in c. Lum instantia: et in glos. illud semper. Tales non reges: sed reguli sunt: pp defectu quoz filii. i. sensus infirmantur Lapharnaum. i. in pinguedine carnali. et consolatione tpali. Joan. iij. Interpretatur enim capharnaum villa pinguedinis: vel villa consolatio nis. Trigésimo octauo vanigloriosi sunt et superbi: et non se hoies recognoscunt: nec deum regem reguz. Apoca. j. timentes. Contra illud: Et nunc reges intelligite. et j. seruite dño i timore. ij. ps. xxiij. q. iij. no inuenitur. cu. c. seq. Trigésimo nono in gradibus prohibitis contrahunt cum suis consanguineis et affinibus ante dispensatione papale et in hoc magis offendunt reges hispanie. Et primo committunt incestum: deinde impetrant indulgentia: aliquotiens nulla: in incestu manentes. xj. q. iij. precipue. vñ peccant in spe habendi indulgentia: qd est peccatum in spiritum sanctum: vt no. de pen. di. j. §. ex his itaq; in Glos. p̄ciñ in sp̄m. Contra quos dicit: Maledictus ho qui peccat in spe. Et ex talibus coniunctionibus de genere reges nascuntur. lvi. dist. si gens. et hodie tales reges excozicati sunt: nisi speciali alio privilegio sint muniti. ex de consang. et affi. eos qui in clef. Et hic notandu qd qui scienter contrahentes sint ipso facto excozicati: videtur qd si super tali matrimonio contracto sedis apostolice dispensatio impetretur: vel per procuratore constitutu: vel ab excozicato. extra de procur. c. si non obtenta absolutione: que potest fieri per ep̄m: qd non referuat pape in cle. ex de sent. exco. nuper prius ab excozicatione: qd gratia sit ipso iure nulla. extra de rescrip. ipso iure. lib. vj. Itē qd infamia que est incestu contracta est. iij. q. iij. consanguineoz vj. q. j. infames. no tollitur per dispensatione que fit vt remaneant in matrimonio. c. bonu extra de p̄bē. non potest. §. si. lib. vj. quia pro illa infamia necessaria dispensatio specialis. ij. q. iij. §. hinc colligitur per Inno. de re iud. cum te. de simo. ex diligenti. Tres qd proles ia concepta ex tali matrimonio fiat legitima. extra qui si sint le. tanta. nisi hec oia in dispensatione exprimant: dispensatio non valet: qd oia impedita exprimenda sunt. c. eoz q leguntur et no. extra de rescrip. ex parte. j. et. c. inter ceteras: ergo super premissis quatuor supplicandum est in tali casu. et pmo pro absolutione: nisi facta fuerit a dioc. matrimonio separato. Trigésimo quia ducunt maxime reges hispanie in domo sua publicas meretrices: et quibusdam earu stipendia dant et necessaria in aula sua et duci permittunt et consentiunt: et sic eoz aula pro parte prostitulu est et lupanar et scortu: sicut tep̄lu hierosol. ij. Macha. vj. quod christiani precipibus in magna apud christicolas vercundia cedit: et offensionem criminalem apud deu: cuius contra decalogum et preceptu mechia in domo sua nutriunt detestantur.

dam. Exod. xx. Deutero. v. xxxij. q. iij. meretrices. z q. vi. nō mechaberis. z participes sunt libidinis suorum familiarium tacite: et si non expresse consentiēdo. lxxxij. dist. erroz. z. lxxxvj. facientis. extra de homici. sicut dignum. §. illi quoq. etiam turpitudinis sunt patroni. c. xxxij. q. ij. c. j. extra de iureiu. quemadmodum. §. illud autem. ibi: patronus est turpitudinis. z. j. ibi: ne per hoc libera prebetur ei facultas peccandi propter impunitatem peccati. z. ff. ad. l. iuli. de adul. l. ij. §. j. ff. de fur. que faa. §. j. z. crimen lenociniū quasi committunt questuaria mancipia in domo tenendo: licet ipse suum questum recipiant maledicti: qz non est hoc minus qz proprio corpore questū facere. ff. de ritu. nup. palam. §. lenocinium. z. no. xxxij. q. j. in. l. crimen. sub. §. qz si in adulterio. in gl. non tñ. Trigesimo primo: qz a meretricibus regni sui mercedem z precium recipiunt. contra illud. Non offeres mercedē prostibuli. Deut. xxij. no. extra de deci. ex transmissa. xiiij. q. v. in summa. z. illius immūditie coopatores sunt cum illis eorum spolia percipiēdo. legit z no. ex de fur. qui cuz fure. ex de rapinis. c. ij. §. h. Trigesimo secundo: qz recipiunt precium ab aleatoribus ludis. precipue reges hispanie: quod vocatur taulagium: z vendunt quolibet anno pro certo precio vnde participant precium de ludo. per legem prohibito. ff. de ale. l. j. z in prohemiō. §. cōstitutionis. ff. veteris. §. illud sane. z grauer peccant z ad restituendum talis pccij z lucri tenent: qz contra legem mercatur. vt in. l. greca. alearum vlt. c. e. z no. xxxv. di. c. j. z ex de vi. z ho. de. clerici. ij. ex de excep. p. iter dilectos z fouent illud iniquum z cāz damni dant z peccati: ideo damnum dedisse vñr. ff. ad. l. cor. de sic. l. incl. legif z no. ex de homici. de cetero. de iniur. z dā. da. c. vlt. Trigesimo tertio: qz aliqui eoz cum suis reginis z filijs carnes comedunt in quadragesima z alijs tenuijs sine necessitate vel ficta: z cum consilio suoz carnalium z adulatorum medicoz: qz cū eis dispensant de consilio diaboli contra iura de con. di. v. quadragesima. z di. iij. deniq. ex de obser. ieiū. cōsiliū. §. h. De materia regum z eozum conditionibus plene tractaui in. j. parte istius opis in multis locis. maxime in. c. lviij. §. quibus ergo. z ex virtutibus quas debent habere: poteris augmentare eozum peccata qz habent perditis virtutibus. c. xxxj. q. j. cum renūtiatur. Trigesimo quarto: offendunt per malum exemplū p ceteris: qz quū sint reges dicti a se z alios iuste regēdo. xxi. di. clerōs. §. sacerdos. ibi: sicut rex a regēdo. xij. q. j. duo. nec le nec alios regūt: sed exēplū mortis prebent subditis suis: vt est expressus. xi. q. ij. precipue. z. c. ita corporis. vnde versus.

Reg superes: si te superes preceptor honoris.
 Regeneres si degeneres a laude prioris. Immo nec rex malus dicendus est. ij. q. j. scelus. Trigesimo quinto vendunt officia. iudicaturas. tabellionatus. z alia que libere debent dari contra. l. z canones. C. ad. l. in li. rep. l. sancimus. qz est canonizata. j. q. viij. sancim. ff. ad. l. iuli. de ambi. l. j. z. j. q. j. nullus itaq. z. q. vi. sicut is. z sunt occasio talibus alios in pccio aggrauandi z concutiendis suis ordinatis salarijs non contentis contra pre. l. sancimus. ff. de concuss. l. j. z. ij. z in. l. canonizata. j. q. j. concussio. z. xxxij. q. j. paratus. in fi. vbi no. qd sit concutere in gl. concutere. z. c. in veritate. in fi. z in gl. sed qualiter z no. in. §. seq. z vlt. §. in additione: qz paratior erit emptor: vendere quod emit. j. q. j. quibusdam. Trigesimo sexto peccant in duellis que approbant contra. l. z can. vt no. j. §. ex

peditis. §. v. in. c. xxxij. Trigesimo septimo pecunias ecclesie que extrahuntur de regnis suis in auro vel argento. suo fisco applicant. dicentes qz super hoc legem vel preceptum fecerunt. quod est contra iura ciuilia z canonica. talem enim legem. non possunt facere in pecunia ecclesie. vnde. l. cur enim non facimus discrimen inter res diuinas z humanas. C. de sacro. eccl. sancim. ij. xxxij. q. viij. §. qzuis. l. sancimus. z. l. vniuersos. ibi. attentationis molestiam non sustinere. libere enim sunt res donate ecclesijs a lucratiuozum inscriptionibus: vt pre. l. sancimus. in autē. de eccle. titu. §. ad hec colla. viij. C. de sacro. eccl. descernimus. C. de epif. z cleri. omnia priuilegia. C. de sacro. eccl. l. placet. canonizata. xxxj. q. j. l. placet. ibi: nulla sollicitudo translationum signetur. z ibi gl. z tales sacrilegi sunt. vt ibi. z. xij. q. ij. nulli. z homicide. vt. e. causa. z. q. c. j. z lex particularis. vel consuetudo in contrarium: quia est contra ecclesie libertatem. extra de consue. cum venerabilis. x. dist. quasi per totuz. xcvj. dist. bene quidem. extra de re. ec. non al. c. fin. quod optime facit. z non possunt res ecclesie confiscari. xvi. q. j. in canonibus. Offendunt nihilo minus in omnibus articulis in quibus imperatores offendūt s. proximo. §. exaratis. z imperatores in his omnibus prelibatis in quibus reges offendunt zc.

De delictis aliorum magistrorum secularium in dignitatibus constitutorum. Cap. 34.

Inde dicendum est de peccatis principum z aliorum preeminentium. Quia autem sint principes duces. marchiones. comites. vasaalores. capitanei. z alie dignitates seculares. vide in libro feudorum. quis dicatur zc. z quod legit z no. extra de elec. fundamenta. §. vt ergo. in gl. Jo. an. que incipit: In libro feudorum. Principatus autem est sit per se quedam superior dignitas post imperatores et reges: sicut colligitur ex ordine verborum pre. §. vt ergo. De quibus principibus qui sunt precipue in alemannia: z adhuc rome legitur extra de elec. venerabilem. §. verum z nunquid. §. obiectum. z. §. quod autem. §. in super. z extra de iureiu. Romani. in clemen. Targum tamen nomen est comprehendens imperatores et reges: vt pre. cap. Romani. in prin. z. xvj. q. viij. sane. in fi. z. xij. q. ij. de rebus. sic accipitur etiam: venit enim princeps huius mundi zc. Joan. xiiij. z. j. Joan. ij. de peni. dist. ij. si enim. ideo mixtim de ipsis z ducibus z proceribus z baronibus z marchionibus z comitibus simul tractemus tangendo eozum scelera z defectus. Peccant autem hi primo in taleis z exactionibus indebitis subditorum. xiiij. q. v. non sane. vide quod legitur z no. xvij. q. ij. seruitium. j. q. j. nullus. ij. extra de cens. peruenit. Secundo: qz faciunt constitutiones seu potius destitutiones suas contra ecclesiasticam libertatem. extra de re. eccl. non al. cum laicis. pp quod taz ipsi qz scriptores z seruatores sunt excommunicati ipso iure: z feudis que tenent ab ecclesijs: sunt priuati di. ter. c. grauem. dicit priuati. sed vide gl. ibi z doct. extra de sen. ex. nouerit. et. c. grauem. et possunt feuda alijs potentioribus concedi: qui ipsa petant et pro ecclesia recognoscant. extra de feud. c. ij. Tertio: quod est quasi commune omnibus principibus mundi: qz volunt habere capellas suas z capellanos sine au-